

بسم الله الرحمن الرحيم  
نگاهی به خطبه های جمعه یا هیاهوهای فریبنده این هفته ایران

خطیب جمعه قزوین با اشاره به حضور آمریکا و انگلیس در عراق گفت: مردم عراق گرفتار جنایات شوم آمریکا و انگلیس هستند و این دو کشور با ایجاد تفرقه بین شیعه و سنی و دیگر اقوام عراق به دنبال کسب منافع خود در آن کشور هستند. نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه سمنان گفت: اسرائیل بدترین دشمن اسلام و مسلمین است و آمریکا هم نوکر اسرائیل است. نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی ۸/۰۷/۰۸،

### بوش و آرزوی خمینی

شعارهای تو خالی این خطیب خام، مرا به یاد سخنان مهم چند سال قبل آقای دکتر ابو الحسن بنی صدر در تلوزیون الجزیره انداخت که اشاره میکرد که خمینی فکر میکرد امریکائیا به او اجازه میدهند تا هلال شیعی را برقرار نماید،

گویا اینک بوش پسر آرزوی خمینی را متحقق مینماید، لیکن مشکلی که در ذهن هیچ اشغالگری خطور نمیکرد اینست که به یمن مقاومت دلیرانه اهل سنت عراق نقشه های امریکا به هم خورده و الان بعد از اینکه اجساد سربازانش را به دجله انداخته تا رسوا نشود که این خود باعث شده علماء عراق فتوی دهند که به خاطر بشر خواری ماهیان دجله خوردن آنها -موقتا- حرام است چون از گوشت بشر تغذیه میکنند، و بعد از همه این رسوائیها که امریکا در صدد یافتن راهی برای خارج شدن میباشد باز اینک سربازان سبأ-ابن سبأ- ولایت فقیه هستند که به داد امام زمان شان بوش رسیده و ندای تجزیه در لاک فدرالیسم شیعه سر داده اند، تا طرح کسینجر را عملی کنند که در خاطرات خودش مینویسد که عراق در مسیر یوگسلاوی بوده و اگر کسانی که در اندیشه سیطره بر مسلمانان و بر اعراب هستند باید قبل از همه چیز اراده ملت عراق را نابود نمایند چون آنها حلقه اصلی را تشکیل میدهند،

مادامیکه ولی فقیه خائن نمیتواند آرزوهای ابن علقمی و طوسی را در بلعیدن عراق و شیعه نمودن آن تحقق نماید تا به مکه و مدینه برسد چه اشکالی دارد که با استراتژی جدید و با ولایت بوش بعضی از اهداف خود را زیر لواء فدرالیسم شیعه-جنوب عراق- علم کند، تا یک عراق سه عراق شده و برای همیشه حیاط خلوتش باشد

البته شاید اختلاف امریکا با ایران بر سر نفوذ ایران در عراق حقیقت هم داشته باشد لیکن اینها همه اختلاف زردان بر سر متاع دزدیده شده میباشد و در اصل مسئله هیچ تغییری نمیدهد، والا گرگان هم بعد از یورش به قربانی خود باهم نزاعی هم پیدا میکنند

امام جمعه موقت تهران هاشمی رفسنجانی اظهار داشت: دشمنان جمهوری اسلامی ایران بدانند، ما حق ملت مان را حفظ و از تجاوز دیگران به حقوقمان نیز جلوگیری می‌کنیم .

ج- واقعا جناب آیه الله شما نه که حق ملت را حفظ نمودید بلکه حقش را کف دستش هم گذاشتید، از نمونه حفظ حقوق ملت و جلوگیری از تجاوز به حقوقش همین بس که ۵ تا ۶ میلیون ایرانی در تبعید بوده و دهها هزار نفر را که خودتان بطور انقلابی سر بریدید تا ثابت کنید که مکتببان سرخ سرخ است البته گذشته ها و مجروحان جنگ که خودتان فتنه باز و آتش بیار معرکه اش بودید پیشکش تان باد، و اینکه جمهوری بنام اسلامی تان که اولین کشور دنیا از نظر دزدی بیسابقه تاریخی و اعتیاد و شکنجه و کارتن خواب و دختران فراری و ... است این هم مقدمه ای برای ظهور آن حجت بی حجت میباشد که باید وظیفه شرعی خودتان را انجام بدهید، ولی جناب شیخ الرئیس این بیچاره ملت را چرا هر جا یدک میکشید؟

حجت الاسلام محسن کازرونی امام جمعه کرج گفت: کشور های غربی به ویژه آمریکا نمی‌خواهند ملتی که در مقابل زورگوییهای آنها ایستاده به پیشرفت نائل آید اما دانشمندان ایرانی با پشتیبانی ملت ثابت کردند که هیچ قدرتی نمیتواند راه توسعه کشور را ببندد .

ما از این حجت بی حجت و بقیه ساحران بلعم باعورائی ولایت فقیه می پرسیم که این نظام کی ثابت کرده است که در مقابل زور گوئیهای اجانب ایستاده است؟ آیا به اعتراف رفسنجانی و ابطحی با همکاری روباها نه

این رژیم نبود که کابل و بغداد سقوط کردند؟ آیا همین آقایان خودشان از اسرائیل اسلحه نخریدند و مک فارلین به خدمتشان هدیه نیاورد؟ و موضوع ایران گیت و ایران کونترا و بقیه فضائح ولایتی هم جای خودش،

حجت الاسلام سید ابوالحسن نوری امام جمعه بندرعباس "در خطبه‌های نماز جمعه در مصلا قدس خرمشهر افزود: وظیفه پلیس در برقراری امنیت بسیار مهم است زیرا اگر پلیس نباشد مجری قانون نیز وجود نداشته و هر کس هر کاری که بخواهد می‌کند. و در بخش دیگری از سخنانش ضمن اشاره به هفته نیروی انتظامی گفت: نیروی انتظامی حافظ امنیت مردم و جامعه است."

آیا نیروی انتظامی حافظ امنیت مردم است یا حافظ منافع درندگان و چرندگان باندهای حاکم؟ والا در همان بندر عباس دانشمند بزرگی چون شیخ صالح ضیائی عالم شهیر اهل سنت را قبل از ترور چنان تکه تکه نمیکردند که از تمام جثه او چند کیلوئی بیشتر نماند، و آنهم بدین اتهام که مدرسه دینی ساخته و طلبه به مدینه فرستاده و بنا به ادعای آنها این طلبه‌ها -برای خرافاتیان دین فروش- از موشک‌های صدام حسین خطرناک‌تر میباشند،

و با همین امنیت قبرستانی، نیروهای انتظامی و اطلاعات بود که در همان فرودگاه بندر عباس بود که دکتر شیخ احمد میرین را که تنهای دکتورای حدیث شناسی ایرانی در خارج بود که بعد از بازگشت از امارات عربی و پایین آمدن از هواپیما دستگیر نموده و به بیابان برده و در همانجا ترور نموده تا واقعا امنیت ایجاد کنند؟ البته قبلا به ایشان هم ۱۵ سال زندانی داده بودند که ۵ سال آنرا در زندان به تهمت و هابیت! سپری نموده بود و به او گفته بودند که شما مثل شیخ محمد بن عبدالوهاب از قریه شروع کرده- چون ایشان در روستایی اطراف کنارک مدرسه دینی ساخته بودند- و بعد به شهر خواهید آمد، آری امنیت ولایت فقیهی دقیقا همین است،

حجت الاسلام والمسلمین محمد جوادی امام جمعه موقت همدان در خطبه‌های نماز جمعه این هفته در حسینیه امام خمینی(ره) همدان گفت: به دلیل رشادت رزمندگان اسلام است که امروز جهان اسلام در برابر تمام کفر ایستاده است.

به به جناب حجت! واقعا که شما که امام خونخوارتان هم ادعا نمود که اسلام امروز بوسیله شیعه زنده است واقعا در برار تمام کفر ایستاده اید، میشود بی زحمت یک نمونه هم ذکر بفرمائید، البته شاید مقصودتان از ایستادن ادای احترام باشد، و الا در صحنه جهان ما میبینیم که بوش صلیبی بر همه نهادهای اسلامی از مدارس دینی تا جمعیت‌های خیریه یورش برده آیا اندک نیشی به یک مؤسسه و نهاد و یا آخوند شیعی هم زده است و یا در سراسر جهان که زندانهای بوش از گوانتانامو گرفته تا بگرام و ابو غریب بیشتر از هفتاد هزار نفر مسلمان-به غیر از عراق- به اتهام تروریستی در زندان بوش و ایادیش میباشند آیا یک شیعه و مخصوصا آخوند شیعه در میان آنها میباشد، پس لطفا جناب حجت کمی تواضع نموده و سقف ادعاهایتان را کوتاهتر بفرمائید، چون بسیاری از رهبران دینی و سیاسی شما مثل سیستانی و غیره ثابت کرده اند که هم از توپره میخورید و هم از آخور و سربازان وفاداری به هر خائن و دشمن اسلامی بوده هستید، و آنها هم کوتاهی ننموده و اینک حکومت عراق را به شما بخشیده ولی مقاومت اهل سنت عراق کمی دماغتان را سوخته است،

جز اینکه مجاهدین عربی را که از افغانستان بیرون آمده بودند و شما تحویل امریکا و غیر امریکا دادید ایستادگی در مقابل تمامی کفر میدانید؟ یا اینکه مثل همان خمینی تقیه زاده مدعی میشوید که همه این شعبده بازی‌ها برای نجات اسلام اصیل و مکتب اهل بیت بوش و ابن سبأ میباشد؟

آیا باز هم میفرمائید که شما در برابر تمام کفر ایستاده اید؟ ما که شما را برای ادای احترام و زدن مارش نظامی ایستاده میبینیم!

"نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه کرمانشاه گفت: نیروهای اشغالگر عراق خود عامل اصلی ناامنی در آن کشور هستند". پس اطلاعات شما در عراق چرا در جنب سیا و موساد دهها بلکه صدها عالم و دانشمند عراقی را ترور مینماید، مگر دست پرورده‌های-گرگ زاده شما- همراه با سربازان صلیبی نبودند که عراق را غارت و چپاول کرده و میکنند، و شما سر در آخور تکان داده و با کمال خرسندی افتخار هم میکنید، لیکن

<sup>1</sup> اینجانب در هفته قبل همین عدد را به رئیس سابق سیا-واحد دستگیری بن لادن- در تلوزیون الجزیره مطرح نمودم که هیچ جوابی نداشت

اشکالی ندارد که برای فریب مقلدان شعارهایی هم سر بدهید که خودتان اولین کسانی هستید که اصلاً به آنها باور ندارید

ماموستا حسام‌الدین مجتهدی در خطبه‌های این هفته نماز جمعه-سندج- با تیریک هفته نیروی انتظامی امنیت موجود را مرهون زحمات و تلاشهای این نیرو دانست و از آنان به عنوان حافظان تامین امنیت جامعه تقدیر کرد.

ماموستای محترم و سنی مسکین الان شما واقعا مرهون زحمت های نیروی انتظامی هستید؟ پس چرا برادران کرد شمارا شب و روز کشته و اجساد بعضی هارا به تانک ها بسته وبه خیابان میکشانند، حتما برای اینکه امنیت را به رخ مردم کرد بکشند! آیا وقتی که علامه احمد مفتی زاده دانشمند و عالم دینی کرد بعد از نه سال زندانی از تشییع جنازه اش هم ممنوع نمودند آن هم برای حفظ امنیت بود! آیا ترور رهبران سیاسی کرد در میکنونوس هم برای تعمیم امنیت در جهان بود یا برای صدور انقلاب علوی!

امام جمعه مشهد همچنین با اشاره به هفته گرامیداشت نیروی انتظامی از نیروی انتظامی به عنوان عزت عمومی و عامل اصلی مقابله با جریانهایی ضد امنیتی در کشور یاد کرد.

جناب امام جمعه حتما شما این مثل عربی به سمع تان رسیده است که " حامیها حرامیها" حامی آن خود دزد میباشد، یا اینکه نگهبان ماهی گربه است، آیا این نمود عزت عمومی کجا بود وقتی که هم پالکی شما طبیسی با تمام تکبر عربده میکشید که تا حدود شصت کیلومتری قبر امام رضا يك نفر سنی نباید وجود داشته باشد! و یا اینکه وقتی که خامنئی دستور داد که مسجد شیخ فیض در مشهد که بیشتر از دوصد سال سابقهء تاریخی داشت ویرانش نموده تا اهل سنت در آنجا جمع نشده و نماز جمعه نخوانند این نمود عزت عمومی شما کجا بود؟!

امام جمعه مسجد مکی اهل سنت زاهدان گفت: ایمان حقیقی و بدون ریا به خداوند کلید حل تمام مشکلات دنیایی اسلام است. مولوی عبدالحمید اسماعیل زهی در خطبه‌های این هفته مسجد مکی اهل سنت زاهدان افزود: آمیختگی ایمان با شرک و گناه موجب ایجاد تفرقه و ویرانی در جامعه مسلمانان می‌شود. وی افزود: در زمان حاضر حرمت دین خدا شکسته شده و بسیاری از تعالیم ارزشمند اسلامی بدون عمل مانده است.

سؤال ما از جناب مولانای بلوچ که اخیرا هوای شیخ الاسلامی به سرش زده تا با غزالی و ابن تیمیه و... فخر رازی فخر بفروشد! هم اینست که آیا شما وقتی از نظام جور و جنایت حاکم تعریف و تمجید میکنید این ریا و دو رنگی میباشد یا به خاطر رضای خداوند- حاشا لله- این کار را میکنید؟ آیا چنین ریایی نیز شرک اصغر نمیشود؟ آیا همکاری شما و امثال شما بر علیه نسل جدید تحصیل کردگان دینی-مخصوصا در خارج از کشور- که بنا به اعتراف وزیر اطلاعات رخ داده است آیا خود شکست حرمت دین خدا نیست؟ یا اینکه برای تحکیم موقعیت اشکالی ندارد!

رئیس شورای سیاستگذاری ائمه‌جمعه استان گلستان-منطقه اهل سنت ترکمن- ، گفت: ائمه‌جمعه باید تفکر حاکمیتی داشته باشند. حجت‌الاسلام "ابوالفضل عامری" افزود: کسانی که در این جایگاه قرار می‌گیرند باید خود را با دیدگاه رهبری نظام که در راس حکومت اسلامی قرار دارد تطبیق دهند.

سؤال ما از جناب رئیس شورای ائمه جمعه در منطقه سنی نشین ترکمن اینست که اولاً شما که همین دیروز نماز جمعه را شروع کردید و هنوز هم به خاطر غیبت آن مأسوف علیه آنرا واجب ندانسته و آنرا سیاسی عبادی میدانید با چه رو و منطقی برای کسانی تکلیف تعیین میکنید که ۱۴۰۰ سال است نماز جمعه را واجب میدانند؟ وانگهی وظیفه خطیب جمعه بیان دین برای مردم است نه اینکه بلندگوی حاکمیت باشد، شما مگر بدروغ به آنها تعمت و عاظ السسلاکینی نمیزنید اگر چه وقتی که حکومت بدست خودتان برسد عباد السلاطین میشوید و پابوسی آیه الله تمساح-مصباح- از خامنئی شهره آفاق است! اما در اسلام وظیفه امام جمعه مستقیم نمودن حاکم و ار به معروف او و جامعه میباشد نه اینکه بوق رهبری باشد.

د. عبدالرحیم ملازاده info@isl.org.uk

۱۰/۱/۲۰۰۵=۹/مهر/۸۴